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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное общество вступает в

эпоху четвертой индустриальной революции, в основе развития которой цифровые

технологии, автоматизация производства, информационные и коммуникационные

системы. В сферу преобразований уже вовлечены различные направления

общественной жизни: экономическая, социальная, политическая. Особый статус

имеют правовые реформы, выступающие лакмусом отражения не только

позитивных аспектов технологичного тренда, но и деструктивных процессов, в

числе которых выделяется рост правонарушений, отличающихся

интеллектуальным, квалифицированным характером. Правоохранительная

деятельность и судопроизводство в отношении этой категории дел зачастую

связаны с назначением почерковедческой экспертизы, относящейся к числу

наиболее сложных криминалистических исследований.

Методический потенциал отечественного судебного почерковедения

является научным достоянием мировой криминалистики и судебной

экспертологии. Большей частью он разработан еще в середине прошлого века и с

этого времени постоянно совершенствуется и применяется в работе экспертов-

почерковедов. Вместе с тем не все методы и методики в указанной области по своей

эффективности отвечают запросам правоохранительной деятельности и основным

принципам производства судебной экспертизы — объективности, всесторонности

и полноты исследований, проводимых с использованием современных достижений

науки и техники1.

На проблему эффективности методического обеспечения судебно-

почерковедческой экспертизы негативно влияют две группы факторов —

внутренние и внешние. К факторам внутреннего характера относятся научно-

1 По данным социологического опроса – анкетирования и интервьюирования судебных экспертов

государственных и негосударственных судебно-экспертных учреждений, методическое обеспечение

почерковедческой экспертизы по отдельным видам исследований не отвечает критерию эффективности

(достоверности и точности полученных результатов) в связи с недостатками правового, теоретического и

практического характера, что отрицательно влияет на судопроизводство Российской Федерации.
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методические пробелы криминалистического исследования письма и почерка.

Внешние факторы представляют недостатки правового регулирования и

организации судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации.

Оценка пригодности и эффективности методического обеспечения всех

видов судебных экспертиз связана с понятием «валидация». В соответствии с

международным стандартом ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к

компетентности испытательных и калибровочных лабораторий», валидации

подлежат: вновь разработанные методы, стандартные методы, используемые за

пределами их области применения или каким-либо образом модифицированные.

Однако, при всем многообразии судебно-экспертных учреждений

осуществляющих производство судебно-почерковедческих экспертиз на

территории Российской Федерации, проверку методических средств на

пригодность декларирует только ФБУ РФЦСЭ при Минюсте России внутри своего

ведомства. Исследование подходов к практике валидации судебно-

почерковедческих методик показывает, что этой процедуре не уделяется должное

внимание: она либо не проводится или же осуществляется формально1.

Таким образом, валидация методического обеспечения судебно-

почерковедческой экспертизы является малоизученной проблемой, раскрытие

которой находится в Российской Федерации на первоначальном этапе и

осуществляется в русле общих положений валидации методик судебной

экспертизы. Это прямо указывает на отсутствие единого научного подхода к

проверке на соответствие целевому назначению и требованиям пригодности

методов и методик судебного почерковедения, учитывающего особенности

идентификационных и диагностических исследований рукописей. Его разработка

базируется на комплексном анализе правовых, теоретических, технологических,

организационных вопросов, решение которых влияет на рост эффективности

методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы.

1 В результате запросов в государственные судебно-экспертные учреждения Российской Федерации (ЭКЦ

МВД России, РФЦСЭ при Минюсте РФ, СЭЦ СК России) о практике и технологии валидации методического

обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы установлено, что данной процедуре не уделяется надлежащее

внимание. Она или не проводится или осуществляется формально.
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На основании изложенного тема диссертационного исследования является

актуальной в научном и практическом аспектах.

Степень научной разработанности темы. На междисциплинарном уровне

изучению проблемы качества и эффективности судебной экспертизы посвящены

труды многих известных отечественных и зарубежных ученых. Испытаниям

процедур, методов и процессов в различных отраслях аналитического контроля

посвящены работы А. Вильямса (Великобритания), С.Н. Нефедова (Беларусь) и др.

Большое внимание уделено вопросам научной обоснованности, объективности,

всесторонности и полноты исследования судебных экспертиз в трудах Т.В.

Аверьяновой, Р.С. Белкина, А.М. Зинина, Ю.Г. Корухова, Н.П. Майлис, Ю.К.

Орлова, А.Р. Шляхова и др. Проблемы законодательного регулирования судебно-

экспертной деятельности и инновационных судебно-экспертных технологий

освещаются в научных изысканиях Ф.Г. Аминева, О.Г. Дьяконовой, Н.А.

Замараевой, Т.Ф. Моисеевой, Г.Г. Омельянюка, И.О. Перепечиной, Е.Р.

Россинской, С.А. Смирновой, А.И. Усова, Ш.Н. Хазиева, Е.В. Чесноковой и др.

Совершенствование методического обеспечения судебно-почерковедческой

идентификационной и диагностической экспертизы связано с работами М.В.

Бобовкина, А.И. Винберга, Г.Л. Грановского, М.В. Жижиной, З.И. Кирсанова, А.И.

Колонутовой, П.Г. Кулагина, А.А. Куприяновой, Р.М. Ланцмана, А.И.

Манцветовой, В.Ф. Орловой, С.М. Потапова, Ю.Н. Погибко, В.В. Серегина, А.В.

Смирнова, Н.В. Терзиева, Д.Д. Хмырова, Б.И. Шевченко и др. При этом научные

достижения указанных авторов имеют преимущественно общетеоретический

характер. В них раскрывается сущность процесса оценки эффективности научного

исследования в целом и применительно к области криминалистики и судебной

экспертологии. При этом наблюдаются различные пробелы и упущения частного

характера, в том числе относящиеся к валидации методического обеспечения

судебно-почерковедческой экспертизы. К их числу относятся вопросы о понятии,

предмете, задачах, формах, видах, объектах, субъектах валидации экспертных

методик, технологии и организации их производства, оценки и использовании

полученных результатов в судебно-экспертной деятельности.
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Устранение этих недостатков связано с проведением широкого комплекса

научных исследований, к которым относится разработка правовых, теоретических,

технологических, организационных основ валидации методов и методик судебного

почерковедения.

Объектом исследования являются правоотношения складывающиеся при

осуществлении судопроизводства и судебно-экспертной деятельности по

назначению, организации, производству, оценке и использованию результатов

валидации методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы.

Предметом исследования выступают закономерности формирования

теоретических, методических основ, организационных и правовых положений

валидации методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы.

Цель исследования заключается в получении нового теоретического знания,

дополняющего криминалистику, судебную экспертологию, судебное

почерковедение, содержание судебно-экспертной деятельности, направленного на

совершенствование теоретических, технологических, организационных и

правовых положений валидации методического обеспечения судебно-

почерковедческой экспертизы.

Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

1. Установлены закономерности возникновения, современное состояние и

тенденции развития валидации методического обеспечения судебно-

почерковедческой экспертизы.

2. Разработаны основные теоретические положения валидации

методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы: понятие,

предмет, задачи, формы, виды, объекты, субъекты.

3. Установлена взаимосвязь валидации с сертификацией и стандартизацией

методов и методик судебного почерковедения.

4. Разработаны основные положения технологии валидации методического

обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы.
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5. Разработана технология валидации методического обеспечения судебно-

почерковедческой идентификационной и диагностической экспертизы.

6. Разработаны рекомендации по назначению, организации, оценке и

использованию результатов валидации методического обеспечения судебно-

почерковедческой экспертизы.

7. Проведен анализ правового регулирования валидации методического

обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы в законодательстве

Российской Федерации о судебно-экспертной деятельности, сформулированы

предложения по их совершенствованию.

Методология и методика исследования. В основе исследования положения

диалектического материализма, которые способствовали последовательности,

взаимосвязи и взаимообусловленности выводов, соответствию законодательству

Российской Федерации, основным положениям криминалистики, судебной

экспертологии, судебного почерковедения. Одновременно с основополагающим

методом применялись системы общенаучных методов познания (анализ, синтез,

абстрагирование, индукция, дедукция, аналогия и другие). В виду специфики

исследования особое значение при разработке технологии валидации

методических средств судебно-почерковедческой экспертизы уделялось методу

моделирования.

В исследовании также применялись специальные методы, среди которых


[…]


10. Считаете ли вы нужным выпуск

стандартизированного сборника методик судебно-

почерковедческой экспертизы (единого для всех экспертов-

почерковедов)?

а) обязательно 48

б) желательно 6

в) нет, такой сборник не нужен 0
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Приложение № 3

Словарь основных терминов по валидации методического обеспечения

судебно-почерковедческой экспертизы

Термин Значение

1. Валидация

методического

обеспечения судебно-

почерковедческой

экспертизы, ВМОСПЭ
(Validation of methodological

support of forensic

handwriting examination)

Процедура, осуществляемая уполномоченными

и иными субъектами по испытанию методов и

методик судебно-почерковедческой экспертизы

на соответствие показателям пригодности

в судебно-экспертной деятельности.

2. Валидированная

методика судебно-

почерковедческой

экспертизы
(Validated method of forensic

handwriting examination)

Система методов, приемов и технических

средств, определяющая процедуру и содержание

решения задач судебно-почерковедческой

экспертизы, соответствующая показателям

пригодности в судебно-экспертной

деятельности.

3. Ведущая судебно-

экспертная лаборатория
(Leading forensic laboratory)

Судебно-экспертная лаборатория, отвечающая за

организацию, проведение и получение

результатов валидации.

4. Детальный

валидационный

эксперимент
(Detailed validation

experiment)

Стадия испытаний, содержанием которой

являются основные опытные исследования, для

получения результатов валидации.

5. Показатели

пригодности метода,

методики судебно-

почерковедческой

экспертизы
(Controlled indicators of the

method, methods handwriting

examination)

1). Характеристики, заявленные авторами-

разработчиками: критерии целевого

использования;

2). Требования пригодности в судебно-

экспертной деятельности: эффективность,

сложность, экономичность, влияние на объекты

исследования.

6. Контрольные

исследования
(Control studies)

Исследования, осуществляемые специалистами

ведущей лаборатории, проведенные согласно

предписаниям проверяемой методики, метода

для получения предварительных результатов

валидации.

220

7. Критические

компоненты методики,

метода
(Critical components of the

technique, method)

Условия применения методики, метода,

негативно влияющие на степень определенности

выводов.

8. Опытные исследования
(Experimental research)

Исследования, осуществляемые специалистами

одной или нескольких лабораторий,

участвующих в эксперименте по валидации

9. Предварительный

валидационный

эксперимент

Стадия испытаний, содержанием которой

является уяснение условий применения и

специфики проверяемой методики, метода,

подготовка и проведение контрольных

исследований

10. Специалисты ведущей

судебно-экспертной

лаборатории

Компетентные лица, ответственные за

организацию, проведение, результаты

валидации.

11. Специалисты опытной

группы (групп)

Компетентные лица, которым поручено

проведение опытных исследований согласно

предписаниям проверяемой методики, метода.

12. Экспериментальные

материалы

Рукописи, документы и иные носители

информации, специально подготовленные для

контрольных и опытных исследований.
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Приложение № 4

Образцы валидационной документации

Таблица 4.1

Образец протокола предварительного валидационного эксперимента

Дата составления протокола:______

№ п/п I. Общие сведения

1. Название методики

2. Область применения

3. Разработчики (авторы, организация, дата

разработки)

4. Вид валидации (первичная,

дополнительная, повторная)

5. Ведущая судебно-экспертная лаборатория:

6. Специалисты, ответственные за валидацию

7. Сроки валидации

II. Характеристики методики, метода

8. Тип, вид методической разработки

9. Решаемые задачи

10. Ожидаемые результаты

11. Условия применения

III. Контрольные исследования

12. Количество исследований

13. Условия выполнения экспериментальных

материалов (характеристики, виды

исследуемой рукописи и сравнительных

образцов)

14. Известные результаты

15. Полученные результаты

16. Материально-техническое обеспечение,

сведения о поверках

IV. Контролируемые показатели

17. Виды контролируемых показателей:

1) характеристики, заявленные авторами-

разработчиками: критерии целевого

использования; 2) требования пригодности

в судебно-экспертной деятельности:
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эффективность, сложность, экономичность,

влияние на объекты исследования

18. Результаты проверки контролируемых

показателей

Таблица 4.2

Образец протокола детального валидационного эксперимента

Дата составления протокола:________

№ п/п I. Общие сведения

1. Название методики

2. Область применения

3. Разработчики (авторы, организация, дата

разработки)

4. Вид валидации (первичная,

дополнительная, повторная)

5. Ведущая судебно-экспертная лаборатория

6. Специалисты, ответственные за

валидацию, а также метрологи, статистики

7. Судебно-экспертные лаборатории,

участники испытаний

8. Сроки валидации

II. Характеристики методики, метода

9. Тип, вид методической разработки

10. Решаемые задачи

11. Ожидаемые результаты

12. Условия применения

III. Опытные исследования

13. Количество исследований

14. Методы исследований

(внутрилабораторный, межлабораторный)

15. Условия выполнения экспериментальных

материалов (характеристики, виды

исследуемой рукописи и сравнительных

образцов)

16. Известные результаты

17. Полученные результаты

18. Материально-техническое обеспечение,

сведения о поверках
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IV. Контролируемые показатели

19. Виды контролируемых показателей:

1) характеристики, заявленные авторами-

разработчиками: критерии целевого

использования; 2) требования пригодности

в судебно-экспертной деятельности:

эффективность, сложность, экономичность,

влияние на объекты исследования

20. Результаты проверки контролируемых

показателей

21. Методы обработки репрезентативных

данных

V. Дополнительные сведения

22. Комментарии, замечания специалистов

опытной группы, групп по примененной

методике, методу
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Приложение № 5

АКТ

о внедрении результатов диссертационного исследования

Марочкиной Валерии Валерьевны

на тему «Валидация методического обеспечения

судебно-почерковедческой экспертизы»

в учебный процесс Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Российский государственный университет правосудия»
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