В диссертационный совет 78.2.001.01,
созданный на базе Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет правосудия»
117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 69

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Марочкиной Валерии Валерьевны на тему
«Валидация методического обеспечения судебно-почерковедческой
экспертизы», представленной на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

Объективизация судопроизводства, всегда относится к одним из основных государственных задач в правоприменительной сфере. Данный процесс неразрывно связан с повышением качественного уровня его судебно-экспертного сопровождения. С каждым годом роль судебных экспертиз существенно возрастает не только в раскрытии, расследовании и предупреждении преступлений, в доказывании по уголовным делам, но и в гражданском судопроизводстве. В связи с этим особое значение приобретает разработка методов и методических рекомендаций, направленных на объективизацию и совершенствование производства судебных экспертиз, в том числе и судебно-почерковедческой экспертизы. На проблему эффективности методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы негативно влияют две группы факторов — внутренние и внешние. К факторам внутреннего характера относятся научно-методические пробелы криминалистического исследования письма и почерка. Внешние факторы представляют недостатки правового регулирования и организации судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации. Оценка пригодности и эффективности методического обеспечения всех видов судебных экспертиз связана с понятием «валидация». В соответствии с международным стандартом ГОСТ ISO/IEC 17025-2019 «Общие требования к компетентности испытательных и калибровочных лабораторий», валидации подлежат: вновь разработанные методы, стандартные методы, используемые за пределами их области применения или каким-либо образом модифицированные. Исследование подходов к практике валидации судебно-почерковедческих методик показывает, что этой процедуре в Российской Федерации, в рамках деятельности государственных судебно-экспертных учреждений не уделяется

должное внимание: она либо не проводится или же осуществляется формально. Валидация методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы является малоизученной проблемой, раскрытие которой находится в Российской Федерации на первоначальном этапе и осуществляется в русле общих положений валидации методик судебной экспертизы. В связи с выше изложенным, актуальность темы диссертационного исследования В.В. Марочкиной не вызывает сомнений.

Цель диссертационного исследования заключается в получении нового теоретического знания, дополняющего криминалистику, судебную экспертологию, судебное почерковедение, содержание судебно-экспертной деятельности, направленного на совершенствование теоретических, технологических, организационных и правовых положений валидации методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые на монографическом уровне рассмотрены вопросы валидации методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы

Теоретическая значимость работы заключается в том, что её положения развивают научные основы валидации методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы, как разновидности судебно-экспертных технологий, во взаимосвязи с сертификацией и стандартизацией судебно-экспертных методик в судебной экспертологии; формируют теоретические основы по организации оценки пригодности почерковедческих экспертных методик, которые содержат положения по технологии проведения, организации процессов, оценке и использованию результатов валидации и дополняют криминалистику и судебную экспертологию; определяют теоретические положения валидации методов и методик судебно-почерковедческих экспертиз в судебном почерковедении.

Практическая значимость исследования определяется ее прикладным характером. Разработка положений технологии валидации методик судебного почерковедения позволяет расширить круг экспертных задач, решение которых востребовано в настоящее время в правоохранительной и правоприменительной деятельности.

Теоретические и прикладные аспекты валидации методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы, изложенные в работе, могут быть применены в последующих исследованиях, а также использованы в обучении и повышении квалификации судебных экспертов и специалистов.

Диссертация состоит из введения, трех глав, включающих девять параграфов; заключения; списка сокращений; библиографического списка; приложения. Автореферат написан грамотным научным языком, логически выдержан, оформлен в соответствии с установленными требованиями. Структура и содержание автореферата позволяют получить достаточно полное впечатление о диссертации.

Апробация результатов исследования представляется достаточной и нашла отражение в 15 научных работах по теме диссертационного исследования (9 опубликованы в изданиях рекомендованных ВАК), которые обсуждались на научно-практических конференциях. Таким образом, обоснованность и достоверность полученных результатов не вызывает сомнения.

Анализ содержания автореферата свидетельствует о том, что в нем содержится ряд положений, безусловно свидетельствующие о научной новизне проведенного автором исследования, так заслуживающими положительной оценки представляются выводы формирующие теоретические основы валидации методического обеспечения судебно-почерковедческих экспертиз, среди которых авторская система понятий: определение, предмет, задачи, формы, виды, объекты, субъекты валидации, что во многом дополняет отрасль судебно-экспертных технологий, судебную экспертологию и криминалистическую науку в целом.

Обоснованными представляются выводы автора о необходимости законодательного регулирования вопросов по оценке пригодности методического обеспечения судебных экспертиз (в том числе и судебно-почерковедческих), что позволит ускорить решение проблем, связанных с сертификацией и стандартизацией в судебно-экспертной деятельности России.

В автореферате много внимания уделено технологии испытания методической разработки СПЭ, где автор идет от общих концептуальных положений к алгоритму действий специалистов по решению задач валидации. Данный подход соответствует традиционным криминалистическим доктринам и позволяет реализовать технологию в практической деятельности.

Основные результаты диссертационного исследования нашли свое отражение в положениях, выносимых на защиту, которые также подчеркивают актуальность темы и ее новизну.

Следует отметить, что наряду с положительной оценкой проведенного исследования, в работе имеются дискуссионные вопросы, требующие разрешения.

1. Автор в своей работе активно использует понятия «методы» и «методики» судебно почерковедческой экспертизы (стр.3 и др.). На наш взгляд использование термина «методы» в контексте работы не совсем корректно, так как методики и представляют собой рекомендации по упорядоченному использованию апробированных методов, а также, в отдельных случаях приемов и способов. Сложно представить, случаи, в которых необходима отдельная валидация именно методов, входящих в методику производства какого либо вида судебно-почерковедческой экспертизы.

2. В качестве объекта исследования автору следовало указать и непосредственно методики судебно-почерковедческой экспертизы, поскольку без их исследования невозможно говорить о необходимости и перспективах их валидации (стр.5).

3. В положении № 5 «Рекомендации по назначению, организации, оценке и использованию результатов валидации методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы» выносимом на защиту, диссертант пишет: «Результаты валидации оформляются в процессуальной форме в виде заключения специалистов, в непроцессуальной форме в виде отчета о валидации, который имеет консультационное значение» (стр.12 и далее по тексту). Представляется, что лицо осуществляющее производство судебно-почерковедческого исследования, в какой либо форме (в качестве специалиста, «рецензента» и т.д.), не может быть субъектом валидации, поскольку это должно быть прерогативой специально на то уполномоченных органов или межведомственных советов, на основе коллективного решения группы, признанных специалистов, в области судебного почерковедения, как научной области знаний.

4. Автор приводит в перечне контролируемых качественных показателей пригодности к использованию в судебно-экспертной деятельности тех или иных методик, такой показатель как «экономичность» (стр.21). Из текста автореферата не понятно, что автор подразумевает под данным термином в контексте своего исследования.

Вышеуказанные замечания не носят принципиального характера и не оказывает существенного влияния на общую положительную оценку диссертационного исследования.

Таким образом, содержание автореферата позволяет заключить, что диссертация Марочкиной Валерии Валерьевны на тему «Валидация методического обеспечения судебно-почерковедческой экспертизы» соответствует требованиям, предъявляемым Положением о присуждении

ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к защите, а ее автор – В.В. Марочкина заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Начальник кафедры
криминалистических экспертиз и исследований
Санкт-Петербургского университета МВД России,
кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции

«20» марта 2024 г.

Д. С. Коровкин

Отзыв подготовлен начальником кафедры криминалистических экспертиз и исследований Санкт-Петербургского университета МВД России, кандидатом юридических наук, доцентом, полковником полиции Коровкиным Дмитрием Сергеевичем. Научная специальность по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук – 12.00.09 – уголовный процесс, криминалистика; оперативно-розыскная деятельности.

Место работы: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации».

Адрес места работы: 198206, Санкт-Петербург, ул. Летчика Пилотова, 1.
Сайт места работы: <https://университет.мвд.рф>.

Рабочий телефон: 8 (812) 730-23-07.

Электронная почта: universpb@mvd.ru.